
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33073 51Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2016

do Contrato nº 24/2013, de 28/07/2013 e aditivos - SEJUDH/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339092
FUNDAMENTO: Art. 422 e 876 do Código Civil e Art. 63 - Incisos 
I, II e III e Parágrafo 2º - Inciso III e Art. 64 e 65 da Lei Federal 
nº 4.320/64 e Parágrafo único do Art. 59 da Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura: 22 de fevereiro de 2015
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo 929971

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/02/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIA FRANCISCA DA CONCEIÇÃO 
LIMA - TÉC. EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 929940

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 059/2015/
SUSIPE (Processo nº 2015/413288) que tem como objeto a 
aquisição de Trator e Roçadeira para as Unidades Penitenciárias 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará- 
SUSIPE. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério menor preço por item, em favor das seguintes licitantes 
vencedoras relacionadas abaixo:
1. DUNAS COMERCIAL LTDA - EPP / CNPJ: 
05.530.834/0001-22, Valor: R$ 23.699,00
2. TERRANEW COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME/ 
CNPJ: 07.220.006/0001-13 Valor: R$153.518,00
VALOR GLOBAL: R$ 177.217,00

Belém, 17 de Fevereiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 929794

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 058/2015/SUSIPE 
(Processo nº 2015/329960) que tem como objeto a aquisição 
de material de limpeza, higiene pessoal e utensílios plásticos 
para os internos custodiados no Sistema Penitenciário do Pará, 
a serem utilizados nas Unidades Penitenciárias e Administrativas 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob 
o critério menor preço por lote, em favor da seguinte licitante 
vencedora abaixo:
1. IRMÃOS ANJOS LTDA - EPP / CNPJ: 01.552.709/0001-
62
GRUPO 1 R$ 1.302.161,76
GRUPO 2 R$ 26.076,84
GRUPO 3 R$ 188.959,84
GRUPO 4 R$ 82.187,40
GRUPO 5 R$ 378.307,52
GRUPO 6 R$ 312.363,14
VALOR GLOBAL: R$ 2.290.056,50

Belém, 22 de Fevereiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 929935

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Número: 08

Data de Assinatura: 15/02/2016 - Vigência: 15/02/2016 a 
30/04/2016
Justifi cativa: Em razão de solicitação da Concedente
Objeto: A redução de 09 (nove) internos do projeto “APRENDENDO 
A COZINHAR”
Convênio: 019 - Exercício: 2013
Orçamento: Programa de Trabalho: 034211422822800000   
Natureza da Despesa: 339036 - Fonte/Origem do Recurso: 
0262000000/Estadual
Partes: Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: COMISSARIA AEREA DO RIO DE JANEIRO
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 929937

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 165/16-DGP/SUSIPE, DE 22/02/16
A DIRETORA DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais; que lhe são conferidas pela Portaria de nº 182/2012-
GAB/SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE: Transferir por necessidade de serviço, de 03/11/15 a 
02/12/15 para 17/02/16 a 17/03/2016, o período de gozo das 
férias do servidor, Jaymerson Carlos Pereira Marques, concedida 
através da Portaria nº2813/15-NGP/SUSIPE de 27/10/2015, 
publicada no DOE nº 33.001 de 28/10/2015.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do DGP/SUSIPE

Protocolo 929947

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 021/2016 - RH/DAF
Processo 2016/64404. Nome: Marinoel Manolo de Sousa, mat. 
5922969/1, CPF 608952762-91, Diretor de Estratégia e Relações 
Institucionais. Obj.: Reunião sobre a Implantação do DI-
Santarém. Destino: Santarém. Período: 22 A 23/02/2016. Qtde: 
1 diária. Ordenador de Despes: Oalvo Rogério B.das Neves.

Protocolo 929761

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme 
prevê o art. 29, parágrafo único, da Resolução CONMETRO n.º 
08/2006, considerando ainda a impossibilidade de localização 
dos interessados, pelo presente edital, NOTIFICA os interessados 
abaixo relacionados que tiveram contra si lavrados Autos de 
Infração, estando sujeitos às penalidades previstas no artigo 
8º da Lei nº 9933/99, a fi m de que, querendo, ofereçam 
DEFESA ADMINISTRATIVA no prazo de 10 (dez) dias a contar 
da publicação do presente edital, a ser encaminhada a Sede do 
IMETROPARÁ, informando, necessariamente, a qualifi cação do 
defendente e o número do Processo.
Vistas dos respectivos processos e demais informações poderão 

ser obtidas junto à sede desta Autarquia, localizada Av. Almirante 
Barroso, 1645 Bairro Marco - Cep. 66093-020, Belém-PA, no 
horário de 08:00 h às 14:00 h, ou pelo telefone (091) 3217-
0500.

NOME PROCESSO
NORTE TRADING OPERADORA 
PORTUARIA LTDA ME

3664/15

JORGE ANTONIO DOS SANTOS 3491/15
MULTI  MERCANTESLTDA 3421/15
P.S. PANTOJA-ME 3443/15
BRASIL IND. E COM. R.L.S.DA SILVA - 
ME

3952/14

L T SOUSA BARBOSA 3221/15
C.P. DE SOUSA & SILVA LTDA 3148/15
C.P. DE SOUSA & SILVA LTDA 3147/15
MARCOS JOSE HORACIO BUENO 
EIRELE - ME

4147/15

SOCIC - SOCIEDADE COMERCIAL 
IRMÃS CLAUDINO S/A

3722/15

BRANCO ALIMENTOS DISTRIBUIÇÃO E 
BROKER LTDA.

0099/16

BRANCO ALIMENTOS DISTRIBUIÇÃO E 
BROKER LTDA.

0098/16

BRANCO ALIMENTOS DISTRIBUIÇÃO E 
BROKER LTDA.

0001/16

MOINHO IMPERADOR LTDA 3336/15
MERCADINHO PINDORAMA LTDA - ME 3900/15
MERCADINHO PINDORAMA LTDA - ME 3902/15
D.M.G INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
- ME

4141/15

CANAVIEIRA E CIA LTDA 4129/15
PRODUTOS ARAGUAIA 4126/15
SIMONE CRISTINA 0129/16
SIMONE CRISTINA 0130/16
A BRANCO ALIMENTOS DISTRIBUIÇÃO 
E BROKER LTDA

4151/15

IND. SANTA BARBARA DE CERAMICA 
VERMELHA LTDA

3575/15

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS TANK 
LTDA

3565/15

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS TANK 
LTDA

3567/15

CERAMICA ZEBU LTDA ME 3572/15
NUTRIL LTDA - EPP 3563/15
ANTONIO DE SOUSA LIMA. 3724/15
DONA XICA 3777/15
DONA XICA 3778/15
DONA XICA 3779/15
ANDRE CORREA DE MORAES 3649/15
MARCOS AURELIO DE ALMEIDA 
MONTEIRO

3650/15

IVANILDO RODRIGUEX DOS SANTOS 3860/15
FRANCISCO DE NAZARE DA SILVA 3459/15
ANTONIO ERIVANDO DE QUEIROZ 2430/15
KENIO BARBOSA SILVA 2429/15
ROSIVALDO SANTA BRIGIDA BARROS 3488/15
WARLEY NEVES DO CAMPOS 3493/15
CARLOS FABRICIO DA SILVA BRAGA 3235/15
JOAO FILHO DE SOUZA FILHO 1451/14
ANDSON SODRE GONCALVES 3910/15
DILSON DA COSTA FLEXA 3908/15
ELVIS DENIS DA SILVA PIEDADE 3872/15
SILVANDRA MARIA FERREIRA 3805/15
LUAN FERNANDES DOS SANTOS 3808/15
FERNANDO WAGNER MONTEIRO DA 
FONSECA

3813/15

FERNANDO CUNHA SALES 3691/15
ANTONIO DE SOUZA NECO 2689/15
MARCOS JOSE VIANA BEZERRA 3506/15
ADRIANO R. DATRINDADE 3545/15
O.V.D. IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA

3707/15

EDILSON PEREIRA GONCALVES 3231/15
MANOEL MAGNO MARTINS DOS 
SANTOS

3229/15

MARIA VITORIA COSTA DA SILVA 3496/15
WALFREDO FERREIRA DE MELO 3495/15
NAYARA DAYANE SANTOS DE SOUZA 3494/15
EDILSON DE SOUZA LOURENCO 3546/15
CLEYTON DE OLIVEIRA VALE 3512/15
JANIO FIGUEIREDO FELIZARDO 3497/15

Belém, 19 de fevereiro de 2016.
JORGE REZENDE

PRESIDENTE DO IMETROPARÁ
Protocolo 929753


